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Introduktion
Med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens handleplan  

2024-26 vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget forebygge eks-

tremisme i Københavns Kommune og iværksætte konkrete indsatser 

over for borgere, der er påvirket af ekstremisme.

Hvorfor forebygge ekstremisme? 

Forebyggelse af ekstremisme handler ikke  
kun om at forhindre terror, men har også
et bredere samfundsmæssigt sigte om at
bidrage til sammenhængskraft, med-
borgerskab, tryghed mv. Det er utrygt og 
potentielt skadeligt for samfundet og for 
den enkelte, når ekstremisme fører til, at et 
menneske vender samfundet ryggen.

Sikkerhedsperspektivet og risikoen for 
terror er primært en opgave for politiet 
og PET. Københavns Kommune arbejder 
forebyggende både for at understøtte 
sammenhængskraften i København og for 
at undgå, at borgere på sigt kommer til at 
udgøre en sikkerhedstrussel.

En handleplan på kommunalt niveau 
skal således bidrage til at dæmme op 
for ekstremistiske miljøers negative ind-
flydelse i byen og håndtere de konkrete 
bekymringer for ekstremisme, hvor der er 
et forebyggelsesperspektiv. Men en vigtig 
opgave for en kommunal handlingsplan 
er ligeledes at bidrage til at fremme de 
indsatser, der styrker modstandskraften 
hos københavnere som et værn mod eks-
tremisme.

Situationen i Danmark og København 
Ifølge den seneste trusselsvurdering fra 
PET udgivet den 28. marts 2023 er terror-
truslen mod Danmark fortsat alvorlig. Efter 
den 7. oktober 2023 har PET, på baggrund 
af situationen i Israel-Palæstina og koran- 
skændinger, skærpet deres vurdering af 
terrortruslen mod Danmark. Den er forsat 

alvorlig (4 ud af 5), men helt konkret har 
PET udarbejdet en række operative anbefa-
linger til politiet om bl.a. skærpet opmærk-
somhed vedrørende sikkerheden omkring 
israelske, jødiske og palæstinensiske aktivi-
teter i Danmark.

PET vurderer, at truslen fra militante isla-
mister mod Danmark og danske interesser 
i udlandet er alvorlig, truslen fra højreeks-
tremister er generel, truslen fra antimyn-
dighedsekstremister er begrænset og 
truslen fra venstreekstremister i Danmark 
er minimal1. 

Desuden vurderer PET, at der kan udgå 
en trussel fra terrordømte og andre radi-
kaliserede indsatte både under og efter 
afsoning. I 2022 blev der i Danmark afsagt 
domme efter Straffelovens kapitel 13 om 
terrorisme mv. i otte sager. 

PET beskriver det nuværende trusselsbille-
de som komplekst og i forandring, hvorfor 
PET bl.a. introducerer begrebet hybridi-

sering. Hybridisering er en tendens, hvor 
en sammenblanding af forskellige ideo-
logier, verdenssyn og miljøer danner nye 
ekstremistiske narrativer. Sommetider ses 
denne tendens at være kombineret med 
personers psykiske lidelser og/eller andre 
sårbarhedsproblematikker.

I hybridisering ses antisemitisme som et 
afgørende fællestræk. Selvom antisemitis-
me ikke er nyt i ekstremistiske miljøer, er 
antisemitisk indhold udbredt og har fundet 
nye udtryk. 

¹ Se PET’s Vurdering af terrortruslen mod Danmark (2023) for uddybning af trusselsniveauer. 
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Europa-Kommissionen advarede i novem-
ber 2023 om, at antisemitismen er stærkt 
stigende i flere europæiske lande. Samti-
dig peger flere forskere på en tendens til 
en større grad af normalisering af antise-
mitisme blandt den generelle befolkning, 
særligt gennem sociale medier2.

PET peger desuden på, at radikalisering og 
rekruttering i stigende grad foregår online.  
Mødeaktivitet og formidling af propaganda 
foregår ofte virtuelt i Danmark såvel som i 
resten af verden. Samtidig er de virtuelle 
fora dynamiske og komplekse, hvilket ud-
gør en stigende udfordring for praktikere, 
der gerne vil forebygge og være til stede 
der, hvor rekrutteringerne sker og propa-
gandaen deles. 

Situationen i København afspejler situ-
ationen på nationalt og internationalt 
plan. Infohus København, som behandler 
bekymringer om ekstremisme vedrørende 
københavnske borgere, har gennem de 
seneste år fået flest bekymringshenvendel-
ser om militant islamisme. Der har været få 
tilfælde om højreekstremisme. Derudover 
tegner der sig et forsigtigt billede af, at 
også andre forhold kan give bekymring om 
ekstremisme, som fx kvindehad og anti-
statslige bevægelser.

Infohuset har i den seneste periode mod-
taget et stigende antal bekymringshen-
vendelser på børn og unge under 18 år, der 
sympatiserer med ekstremistiske gruppe-
ringer. Der ses også en stigende bekym-
ring for børn og unge, der bl.a. er udfor-
dret af autismespektrumforstyrrelser eller 
andre psykosociale udfordringer.
 
Situationen i København afspejler også 
det nationale og internationale samfund, 
når det kommer til aktiviteter som følge af 
konflikten i Israel-Palæstina, der er blusset 
op efter angrebet den 7. oktober 2023. I 
efteråret 2023 har der været afholdt flere 
demonstrationer i København, ligesom 
konflikten fylder i klasselokalerne, på lærer-
værelset og i hjemmene.

I 2023 har der også fundet et større antal 
koranafbrændinger sted foran ambassader 
og trossamfund i København. Det har bl.a. 
medvirket til en fællesudtalelse fra PET og 
FE vedr. at den negative opmærksomhed 
på aktiviteter i Danmark kan påvirke trus-
selsbilledet negativt. 

Det er vigtigt at understrege, at handlepla-
nen er dynamisk, og at indsatserne konti-
nuerligt vil blive tilpasset og målrettet de 
aktuelle udfordringer og tendenser vedrø-
rende ekstremisme, der vil opstå i Køben-
havn, Danmark og udlandet.  

Københavns Kommune bruger definitio-

nerne af ekstremisme og radikalisering 

fra Center for Dokumentation og Indsats 

mod Ekstremisme:

Ekstremisme betegner personer eller grup-
per, som begår eller søger at legitimere 
vold eller andre ulovlige handlinger med 
henvisning til samfundsforhold, de er util-
fredse med.

Radikalisering betegner en kortere eller 
længerevarende proces, hvor en person til-
slutter sig ekstremistiske synspunkter eller 
legitimerer sine handlinger efter ekstremi-
stisk ideologi

Antimyndighedsekstremisme er en 
samlebetegnelse for en række narrativer 
om nødvendigheden af at anvende vold 
mod politikere, myndigheder samt sym-
bolmål knyttet hertil, og som ikke primært 
udspringer fra etablerede ekstremistiske 
ideologier såsom militant islamisme, høj-
reekstremisme eller venstreekstremisme. 

PETs Vurdering af terrortruslen  

mod Danmark (2023)

2 Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremismes publikation: Kortlægning af international forskning i antisemitisme 
(2023).



Individ

Gruppe

Samfund

Professionelle

– 5 –

Med Beskæftigelses- og Integrations-
forvaltningens handleplan 2024-26 vil 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
forebygge mobilisering af københavnere til 
ekstremisme. Dette gælder alle former for 
ekstremisme. Med handleplanen arbejdes 
der samtidig for, at københavnere, der 
allerede færdes i et ekstremistisk miljø eller 
viser konkrete bekymringstegn på ekstre-
misme, forlader det spor, og i stedet får en 
styrket tilknytning til samfundsfælleska-
bet. Modstandskraft, medborgerskab og 
kritiske kompetencer er et mål i sig selv i et 
demokratisk samfund, men er også et værn 
mod ekstremisme. Målsætningen med 
handleplanen er at understøtte borgernes 
aktive kompetencer til medborgerskab og 
forbygge at borgere kommer i risiko for at 
begå kriminelle handlinger med ekstremi-
stisk motiv.

Handleplanens mål og fokus

Det skal ske gennem handleplanens fokus 
på fire målgrupper, som tilsammen udgør 
et helhedsorienteret fokus i forebyggelsen 
af ekstremisme: 

1.  Samfundsniveau: Unge, forældre, voks-
ne og aktører i civilsamfundet, der kan 
medvirke til at opbygge modstandskraft 
mod ekstremisme.

2.  Gruppeniveau: Lokale fællesskaber og 
grupper præget af frustrationer, som 
ekstremistiske miljøer evt. kan udnytte til 
at rekruttere ud fra. 

3.  Individniveau: Individer, der færdes i 
ekstremistiske miljøer eller viser konkre-
te bekymringstegn på ekstremisme.

4.  Professionelle: Medarbejdere med kon-
takt til borgere (børn, unge og voksne).
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Handleplanens rammer

Forebyggelse af ekstremisme har siden 
2020 indgået som et fokusområde i Kø-
benhavns Kommunes Sikker By strategi, 
der skal forebygge kriminalitet og øge 
trygheden i København. Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningens handleplan 
udmønter Beskæftigelses- og Integrati-
onsudvalgets bidrag til arbejdet med dette 
fokusområde. Herudover er denne hand-
leplan en del af udmøntningen af Barnets 
Lov 2023.

Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen forebygger ekstremisme bredt 
set. Forvaltningens tilgang bygger på den 
danske forebyggelsesmodel, der involve-
rer bredt samarbejde på tværs af sektorer 
samt lokale og nationale myndigheder.

Forvaltningen varetager desuden rollen 
som kommunal tovholder i Infohus  
København, hvor Københavns Kommune, 
Københavns Politi, psykiatrien og Krimi-
nalforsorgen koordinerer håndteringen af 
ekstremismebekymringer om borgere i 
København. 

Som kommunal tovholder er forvaltnin-
gen hovedansvarlig for afrapportering til 
politiske udvalg, for at sikre samarbejde og 
arbejdsgange på tværs af forvaltninger i 
Københavns Kommune samt for at koor-
dinere udvikling af nye indsatser i fore-
byggelsesindsatsen. Med handleplanen til 
forebyggelse af ekstremisme har forvalt-
ningen fokus på det tidligt forebyggende 
arbejde og samarbejder bredt med andre 
forvaltninger. 

Herudover betjener den kommunale info- 
hustovholder i samarbejde med Østjyl-
lands Politi og Aarhus Kommune den nati-
onale hotline for bekymringshenvendelser 
om ekstremisme. 

Denne handleplans indsatser sker under 
koordinering med øvrige aktuelle kom-
munale tiltag, hvor der er faglige overlap. 
Herunder kan nævnes Københavns Kom-
munes handleplan mod racisme, etnisk 
diskrimination og hadforbrydelse, Beskæf-
tigelses- og Integrationsforvaltningens 
integrations-handleplan og handleplan 
mod negativ social kontrol. 
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Tabel 1:  

Målgruppe, formål med indsats samt de årlige mål

Målsætninger

Målgruppe Formål med indsatsen Årlige mål

1.  Unge, forældre,  

voksne og  

civilsamfund

At styrke kompetencer til aktivt med-
borgerskab, demokratisk og digital 
dannelse, herunder kritisk tænkning i 
forhold til bl.a. onlinepropaganda.

4.000 folkeskoleelever og 800 friskole-
elever deltager i workshops.

Afprøve og evaluere nyt undervis-
ningsmateriale om digital dannelse for 
elever på mellemtrinnet og i udskolin-
gen i skolerne. 
 
200-300 forældre deltager i work-
shops vedr. børns onlinetrivsel. 

Indgå samarbejdsaftaler med 1-2  
civilsamfundsorganisationer.

2.  Lokale fællesskaber  

og grupper præget  

af frustrationer

At forebygge sårbarhed i forhold til 
ekstremistisk propaganda og rekrut-
tering i forbindelse med hændelser, 
der skaber frustration og uro i lokale 
fællesskaber eller grupper.

Anvendelse af den forebyggende 

handleplan i relevante situationer i  
København, herunder sikre inddragel-
se og koordinering af relevante aktører. 

3.  Individer i ekstremis- 

tiske miljøer eller som 

viser konkrete bekym-

ringstegn på ekstre- 

misme

At forebygge, at borgere kan ende 
med at begå kriminelle handlinger 
med ekstremistisk motiv.

Borgere opnår efter 6 måneders aktivt 
mentorforløb progression inden for 
relevante risiko- eller beskyttelsesfak-
torer i det nationale vurderingsværktøj. 
Der måles på dette via Infohus Køben-
havns progressionsmålingsværktøj.

4.  Fagpersoner med  

kontakt til borgere 

(børn, unge og  

voksne) 

At fagpersoner med kontakt til mål-
gruppen er i stand til tidligt at opspo-
re bekymringstegn på ekstremisme 
og har kendskab til, hvordan de skal 
forebygge og handle, samt hvor de kan 
søge rådgivning. 

Udbredelse af kendskabet til kommu-
nens beredskabsplan til forebyggelse, 
opsporing og håndtering af ekstre-
misme, til kommunens medarbejdere 
med kontakt til børn, unge og voksne  
(jf. Barnets Lov). 

Særligt udvalgte faggrupper tilbydes 
målrettede undervisning med mere 
detaljeret viden om ekstremisme, 
bekymringstegn, forebyggelse mv. Der 
afholdes 8-10 oplæg/workshops pr. år. 
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Tabel 2:  

Oversigt over budget for handleplanen 2024-26

Tabel 3:  

Øvrige midler

Bevilling 

2024 2025 2026

Midler fra Budget 2023* (mio. kr.) 5 5 5

2024 2025 2026

Midler til den nationale hotline* (mio. kr.) 0,6 0,6 0,6

* Udover ovenstående er ca. 0.3 mio. kr. fordelt til Børne- og Ungdomsforvaltningen og 
cirka 2 mio. kr. til Socialforvaltningen. 

* Midlerne kan søges genfinansieret via Sikker By budgetpakken til forhandlingerne om 
Budget 2027.

* Regeringen har i en bred politisk aftale afsat midler til den nationale hotline mod ekstremis-
me og radikalisering, der siden 2016 har ydet gratis rådgivning til alle, der har bekymringer 
for at en person er i risiko for radikalisering eller er på vej ind i et ekstremistisk miljø. I alt er 
1,2 mio. kr. fordelt mellem infohusene i Aarhus og København. 
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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen vil arbejde med målgruppen ’Unge, 
forældre, voksne og civilsamfund’ gennem 
følgende indsatser:

•  Indsats i københavnske skoler i samarbej-
de med Børne- og Ungdomsforvaltnin-
gen omkring forståelse af demokratiske 
spilleregler, medborgerskab, mod-
standskraft mod online propaganda og 
manipulation. 

•  Forældreindsats med fokus på at styrke 
forældres evne til at tale med deres børn 
om propaganda og negative fællesskaber. 

•  Voksenindsats med fokus på at styrke 
kompetencerne til at indgå i en konstruk-
tiv og demokratisk dialog både online og 
offline.

•  Udvikling af et bredt civilsamfunds- sam-
arbejde med fokus på at etablere tillidsful-
de relationer mellem kommunen og det 
københavnske civilsamfund.

I Københavns Kommune arbejder skoler, 
dag- og fritidstilbud mv. med at ruste børn 
og unge til tidligt i livet at være medbor-
gere og tage del i demokratiet. På trods 
af denne indsats, er der dog alligevel et 
mindre antal københavnere, som bliver 
tiltrukket af ekstremisme. 

Forvaltningen har siden handleplanen 
2020-21 arbejdet med tilbud til køben-
havnske skoler og forældre for at styrke 
modstandskraften hos børn og unge. Der 
vil fortsat være fokus på at understøtte 
udvikling af kritiske kompetencer on- og 
offline for børn og unge i skolerne (både 
offentlige og fri- og privatskoler), ligesom 
der fortsat vil være fokus på at understøtte 
lærere og forældre i at tale med børnene 
om adfærd og fællesskaber on- og offline. 

I 2024-26 vil forvaltningen udvikle og 
pilotteste et nyt undervisningsmateriale for 
elever med henblik på at styrke de unges 
online kompetencer i forhold til kritisk 
tænkning og modstandskraft overfor bl.a. 
online propaganda og rekruttering.  
Materialet vil blive grundigt evalueret, in-
den det eventuelt udbredes til flere skoler i 
kommunen. Initiativet styrker og supplerer 
den øvrige indsats målrettet børn og unge 
i både kommuneskoler og fri- og privat-
skoler. Forvaltningen har taget initiativ til 
indsatsen på baggrund af den tendens, der 
peger på, at unge i stigende grad rekrut-
teres online. Det er hensigten, at indsatsen 
vil ske i samarbejde med Børne- og Ung-
domsforvaltningen samt en specialiseret 
privat leverandør.

En måling lavet af Megafon i 2023 på vegne 
af Red Barnet og Medierådet for Børn  
og Unge viser, at mere end hver tredje for-
ælder sjældent følger op på børns brug af 
sociale medier. Samtidig er op mod  
70 procent af de adspurgte bekymrede 
for, om sociale medier har konsekvenser 
for deres barns selvopfattelse og trivsel. 
Derfor viderefører forvaltningen indsatser 
målrettet lærere og forældre for at styrke de 
voksnes kompetencer til at tage dialogen 
med de unge om udfordringer, der følger 
med den digitale adfærd. 

Voksne, som en bredere målgruppe, er 
også vigtige aktører i den polarisering og 
hadske retorik, som fx præger sociale me-
dier. Det er skadende for den demokratiske 
dialog og ikke mindst for de børn og unge, 
som konfronteres med de voksnes adfærd. 
Med handleplan 2024-26 vil forvaltnin-
gen arbejde videre med, hvordan der kan 
arbejdes forebyggende med grupper af 

Med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens handleplan  

2024-26 vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget gennem arbejdet 

med unge, forældre, voksne og foreninger opbygge modstandskraft 

mod ekstremisme.

Samfundsniveau 
Unge, forældre, voksne og civilsamfund
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voksne borgere for at sikre en konstruktiv 
og demokratisk dialog både on- og offline. 
Mulige samarbejdspartnere skal kortlæg-
ges, fx fagbevægelser, arbejdspladser, 
NGO’er, biblioteker mv. 

Københavns Kommune har siden 2016 
bevilliget midler og arbejdet tæt sammen 
med Jødisk Informationscenter, hvis op-
gave er at nedbryde fordomme og fore-
bygge antisemitisme ved at informere om 
og undervise i jødedom, jødisk historie og 
jødisk liv samt bygge bro mellem minorite-
ter. Dette samarbejde fortsætter i 2024-26 
i regi af Handleplan mod racisme, etnisk 
diskrimination og hadforbrydelser og i ko-
ordination med nærværende handleplan. 

Forvaltningen vil i 2024-26 fastholde eksi-
sterende relationer til moskéer i København 
og indgå bilaterale samarbejdsaftaler med 
udvalgte moskéer. Dette gøres i samar-
bejde med andre kommunale fagområder 
herunder negativ social kontrol, diskrimina-
tion, integration mv.  

Formålet med samarbejder i civilsamfun-
det er at skabe varige, tillidsfulde relationer. 
Et sådant solidt og tillidsbaseret samarbej-
de skaber mulighed for, at civile aktører kan 
bidrage som konstruktive kræfter både i 
forhold til forebyggelse men også i tilfæl-
de, hvor der opstår risiko for polarisering, 
frustrationer eller uro. 
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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen arbejder med målgruppen ”Lokale 
fællesskaber og grupper præget af frustra-
tioner” gennem følgende indsats:

•  Dialog og konflikthåndtering lokalt  
via den forebyggende handleplan

I København opstår der fra tid til anden 
hændelser, der skaber uro, utryghed eller 
frustrationer hos grupper af borgere. Det 
kan være med til at skabe følelsen af at stå 
uden for fællesskabet, mangle muligheder 
eller på anden vis opleve at være på kanten 
af samfundet. I værste fald kan sådanne 
frustrationer bidrage til, at personer i de 
pågældende fællesskaber eller grupper 
bliver sårbare overfor ekstremistisk propa-
ganda, hvilket åbner op for, at ekstremisti-
ske miljøer aktivt kan udnytte disse frustra-
tioner til at rekruttere.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen har derfor etableret et samarbejde 
med SSP-København og Københavns 
Politi med henblik på eventuel dialog- og 

konfliktmægling ved sådanne uroskabende 
situationer i København.

Det tidligt forebyggende arbejde i regi af 
handleplanen understøttes af flere konkre-
te tiltag, der ved behov kan tages i brug:

•  Beskæftigelses- og integrationsforvalt-
ningen har etableret et samarbejde med 

Den Korte Snor i forhold til situationer, 
hvor det vurderes, at dialog- og konflikt-
mæglingsmetoden Relationsdannende 
og Genoprettende Praksis er et relevant 
løsningsværktøj. 

•  Beskæftigelses- og integrationsfor-
valtningen kan gøre brug af aktører og 
workshops i regi af Åben-skole eller tilkø-
be andre undervisningsforløb af eksterne 
aktører med relevant ekspertise.

Med handleplan 2024-26 vil Beskæf-
tigelses- og Integrationsforvaltningen 
i samarbejde med SSP-København og 
Københavns Politi arbejde videre med den 
forebyggende handleplan, så den bringes i 
anvendelse i relevante situationer. 

Med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens handleplan  

2024-26 vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget styrke indsatsen  

i forbindelse med hændelser, der skaber frustration og uro i lokale fæl-

lesskaber eller grupper, som ekstremistiske miljøer kan udnytte til at 

rekruttere ud fra.

Gruppeniveau 
Fællesskaber og grupper præget af frustrationer
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Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen vil arbejde med målgruppen 
”Individer, som enten er sårbare over for 
ekstremisme eller allerede har tilsluttet sig 
ekstremistiske miljøer” gennem følgende 
indsatser:

•  Mentorindsats for personer, hvor der er 
en bekymring i relation til ekstremisme

•  Pårørendeindsats, som støtter forældre/
pårørende til personer, hvor der er en 
bekymring i relation til ekstremisme

•  Samarbejdet med Kriminalforsorgen i  
relation til indsatte med terrordomme 
eller andre bekymringer relateret til  
ekstremisme

På individniveau er det vigtigt at imødegå 
alle forskellige former for ekstremisme med 
målrettede og koordinerede indsatser over-
for borgere, som vurderes at kunne ende 
med at begå kriminelle handlinger med 
ekstremistisk motiv.

Københavns Kommune arbejder med et 
trivselsfokus ift. borgere, hvor der er be-
kymring i relation til ekstremisme og hvor 
der er et forebyggelsesperspektiv. Det sker 
i regi af Infohus København, som er et sam-
arbejde på tværs af Københavns Kommune, 
Københavns Politi, Kriminalforsorgen og 
psykiatrien. 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen er kommunal tovholder i infohuset. 
Politimyndighederne håndterer borgere, 
som vurderes at være en sikkerhedsmæssig 
udfordring, udenfor dette samarbejde.

Samarbejdet i Infohus København er i drift 
og fungerer godt. Indsatserne kan ligge i 
Socialforvaltningen i form af en resocialise-
rende indsats, en socialpsykiatrisk indsats 
eller en børnefaglig indsats. Der kan også 
igangsættes håndholdte beskæftigelses- 

og uddannelsesindsatser i regi af Beskæf-
tigelses- og Integrationsforvaltningen eller 
Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen kan desuden tilbyde mentor- og 
pårørendecoachforløb for borgere og 
forældre/pårørende til borgere, hvor der 
er en bekymring i relation til ekstremisme. 
I mentorforløbene arbejdes der for, at bor-
gerne får et bedre greb om deres tilværelse 
og en styrket tilknytning til positive fælles-
skaber. Coachindsatsen støtter pårørende i 
at udøve positiv indflydelse til familiemed-
lemmer i risiko for ekstremisme.

Antallet af indsatte med terrorsager og 
med bekymringer i relation til ekstremisme 
er steget indenfor de seneste ti år, både i 
Europa og specifikt i Danmark (Bjelkegrup-
pen, september 2021). 

PET vurderer i sin seneste Vurdering af 
Terrortruslen mod Danmark (marts 2023), 
at der kan udgå en terrortrussel fra indsatte 
i danske fængsler og arresthuse både under 
afsoning og efter løsladelse.

Med handleplan 2024-26 vil Beskæftigel-
ses- og Integrationsforvaltningen derfor 
fortsætte samarbejdet med Kriminalforsor-
gen om indsatte med terrordomme eller 
andre problemstillinger og bekymringer 
relateret til ekstremisme. Det kan fx være 
i relation til at sikre, at Infohus København 
tidligst muligt får besked om indsatte, der 
har udfordringer med ekstremisme og ved 
at sikre et smidigt overlap mellem Krimi-
nalforsorgens og Københavns Kommunes 
indsatser. Målet er at sikre sammenhæng 
i indsatsen fra afsoning til løsladelse. Hvis 
Københavns Kommune kommer tidligere 
ind i indsatsen, kan der skabes en mere 
kontinuerlig indsats for borgerne.

Med handleplan 2024-26 vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 

fortsætte og videreudvikle det tætte forpligtende samarbejde mellem 

myndigheder for at forebygge, at borgere kan ende med at begå krimi-

nelle handlinger med ekstremistisk motiv.

Individniveau 
Individer, hvor der er en bekymring i relation til ekstremisme
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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen vil arbejde med målgruppen ’Fagper-
soner med kontakt til borgere (børn, unge 
og voksne)’ gennem følgende indsatser:

•  Opmærksomhedsindsats for fagpersoner 
med kontakt til børn, unge og voksne

•  Strategisk kommunikationsindsats rettet 
mod alle kommunens medarbejdere 
med borgerkontakt samt eksterne myn-
digheder og det omgivende civilsam-
fund

Kommunale medarbejdere og fagpersoner 
med borgerkontakt vil ofte være de før-
ste til at bemærke adfærdsændringer og 
bekymrende tegn på ekstremisme. Be-
skæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
arbejder derfor kontinuerligt og målrettet 
med at skabe opmærksomhed hos relevan-
te faggrupper og frontpersonale i Køben-
havns Kommune, så de er opmærksomme 
på at kunne identificere og reagere på 
bekymringer. Herudover skal alle fagpro-
fessionelle vide, hvor de kan henvende sig, 
for at få hjælp og rådgivning til kvalificering 
og håndtering af bekymringen. 

Med handleplanen for 2024-26 fortsætter 
forvaltningen opmærksomhedsindsat-
sen overfor relevante fagpersoner. Det vil 
ske dels gennem målrettede opmærk-
somhedsoplæg med detaljeret viden om 
bekymringstegn og handlemuligheder 

for udvalgte faggrupper, og dels gennem 
workshops og oplæg for relevante fagper-
soner med fokus på forebyggelse og viden 
om aktuelle ekstremistiske narrativer og 
strømninger. Forvaltningen vil herudover 
i samarbejde med Infohus København ud-
vælge et antal strategiske målgrupper, der 
er fokus for kommunikationsindsatsen.

Der vil i 2024 være et øget fokus på op-
mærksomhedsindsatsen og kommuni-
kationsindsatsen. Dette som følge af de 
lovkrav til kommunerne, som Barnets Lov 
har medført pr. 1. januar 2024. Loven stiller 
krav til kommunerne om at udarbejde be-
redskabsplaner til forebyggelse, opsporing 
og håndtering af negativ social kontrol, 
æresrelaterede konflikter og ekstremisme. 

Beredskabsplanernes formål er at sikre en 
mere systematisk og målrettet information 
til de rette medarbejdere i kommunen, 
som skal være i stand til tidligt at opdage 
bekymringstegn (opsporing) og have 
kendskab til infohuset (håndtering). 

Det gælder fagpersoner i Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningen, Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningen, Teknik- og 
Miljøforvaltningen, Socialforvaltningen og 
Kultur- og Fritidsforvaltningen. Dvs. alle 
forvaltninger, hvor medarbejdere er i kon-
takt med borgere, og hvor der potentielt 
kan opstå en bekymring for ekstremisme. 

Med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens handleplan  

2024-26 vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget sikre, at alle  

relevante fagpersoner i Københavns Kommune med kontakt til børn, 

unge og voksne, kender til bekymrende tegn på ekstremisme og ved 

hvor de kan henvende sig med deres bekymring.

Professionelle 
Fagpersoner med kontakt til borgere (børn, unge og voksne)


